libris suis de Mixtione, Ad rationes Ante-  
cennae respondebimus infra.

*Opinio Auerrois cum suis fundamentis.*  
Cap. I.

**A** Verroes in p̄te citato loco 3. de Ce-  
lo cōmento 67. postquam confutat-  
ur Anticennam, ponit suam opinionem,  
quæ est quod elementa manent actu in  
mixto secundum substantiam, & secun-  
dum qualitates sed in esse fracto, & casti-  
gato, tam quò ad qualitates, quam quò  
ad formas substantiales, & ita conuenit  
cum Antic. quò ad qualitates, sed quò ad  
formas substantiales dissētit, quia Antic.  
nas illas in mixto remanere dicebat in es-  
se integro, Auerroes autem ait illas remit-  
ti, & frangi, & ad quandam mediocritatem  
redigi, Vbi est notandum duo dicere  
Auerroem in hac sua opinione; Primum  
quod elementa manent in mixto secun-  
dum formas substantiales, & in hoc con-  
sentit cum Anticenna. Secundum est,  
quod ait has formas substantiales manen-  
te in esse fracto, & in hoc discrepat ab A-  
nticenna. Pro primo dicto faciunt omnia  
argumenta, quæ adducta sunt pro Anticē-  
na: ipse tamen hec duo addit referente  
Scoto: Primo, ex Arist. in 5. Metaph. tex.  
4. Elementum est ex quo componitur res,  
& manet in eo, ergo substantia elementi  
manet in mixto, licet in esse refracto; Se-  
cundò, si elementa non manerent in mix-  
to, sed omnino corrumperentur adus-  
tiente forma mixta, sequeretur, quod ma-  
teria prima suscipiet omnia, formam  
sine ordine, quod est inconveniens.

2. p̄. Secundum dictum probat per ratio-  
nem, quam superiori cap. ex eo adduxi-  
mus aduersus Anticennam. & reiecit.  
3. p̄. Præterea, Auerroistus adiungunt ex eo, ni-  
si dicimus formas substantiales remitti,  
sequitur mixtionem esse tantum congrega-  
tionem, & iuxta positionem, quem mo-  
dum mixtionis reiecit Arist. Insuper mix-  
tum non esse unum, sed plura, vt often-  
debat argumentum Scoti: sequeretur e-  
tiam, quod qualibet particula mixta, non  
esse mixta: quia aliqua particula ignis es-  
ser purus ignis, aliquia purus aer, &c. & ta-  
men Arist. voluit, quod qualibet particu-

la mixta, esset mixta: At si dicamus for-  
mas elementorum posse remitti, & frangi, hec omnia inconvenientia tolluntur,  
quia tunc non sunt amplius plures for-  
me specificæ, sed una, quam etiam sequi-  
tur una qualitas media, oriens ex congre-  
sionis, & mutua alteratione, & castigatione  
excellentiæ qualitatum elementariorum,  
hoc modo etiam non sequitur generatio-  
ne mixti, esse puram alterationem, quod  
sequebatur ad Anticennam, quia secundū  
hanc sententiam, sit noua forma substancialis  
specifica, quæ est forma mixta, & ele-  
menta non sequant amplius nomen, de-  
finitiones, nec species, quia per illa castiga-  
tionem desierunt ignis, aer, aqua, ter-  
ra, & totum incepit esse aurum, ferrum,  
vel huiusmodi, & sic in mixtione habetur  
noua forma substancialis specifica, & no-  
tum esse substancialis: denique sicutatur  
mixtum esse unum, & quilibet mixta  
particulam esse mixtam.

Hucusque consentiunt omnes Auer-  
roistæ: sed postea valde dissentiant in de-  
clarando quomodo hec forme elementorum  
manent in mixto in esse refracto, Opinio  
Auer-  
roistæ  
sus &  
sue  
re-  
sis-  
tuntur  
quorū multas opiniones refert Franci-  
eus Piccolominius suo lib. de Mixtione,  
cap. 8. & iure etiam confutat. Alexander  
Achillinius, lib. de elementis 3. artic. cum  
quo multi alij, dicit elementa primo di-  
vidi in partes minimas, & eas iuxta se po-  
ni, & tunc deinde forma, & qualitates,  
refranguntur, & consurgit temperamen-  
tum, hoc modo tamen, quod forma mix-  
ta effunditur per omnes particulas, adeo  
quod in qualibet particula reperitur, for-  
ma mixta, cum forma elementi, forma o-  
mnium mixti superuenit illis formis elemen-  
torum; cuius mixti ipsæ forme elementorum  
sunt portiones, propter quam formam  
mixti etiam illæ particule posita-  
sub formis elementorum prohibentur di-  
ci, & nominari formæ elementorum. Sed  
hec opinio iure confutatur à Piccolomi-  
nio: quia hec mixtio est minimum  
partium iuxta positio: quam mixtionem  
sæpe reiecit Arist. i. de generatione; Alias  
multas rationes adducit, quas apud eum  
quilibet legere potest; Alij, vt Pomponia-  
tius, & Suetianus, dicunt necesse esse iux-  
ta positionem partium elementorum mi-  
tuam.

tuam actionem, & passionem, ad quam sequitur extensio formarum cum remissione, ita quod in quolibet minimo ente naturali, sunt quatuor forme elementorum, quibus aduenit quinta forma, quæ

**Reij-** est forma mixti, & sic in quolibet mixto  
**sit.** sunt quinque forme, quam sententiam quoque iure Piccolomineus rejecit: quia etiam hoc modo sequitur, quod mixtio erit coaceruatio, & confusio quadam entium, & iuxta positio, non mixtio; Alij dicunt ut Aureolus, & alij, quod in mixto

**Opin.**  
**An-**  
**reoli.** sunt tantum illæ quatuor forme elementorum, sed in esse remissio, & castigatio, & quod forma mixti non est quinta forma illi adueniens, sed quod mixtum nil aliud est nisi quatuor forme temperate, definitaque proportione simul ligatae, uti est harmonia, quæ est congruens propor-

**Reij-**  
**sit.** tio variarum vocū; que opinio neque est vera: quia tunc mixtum est quoddam accidens, si formaliter accipiatur, proportio enim est accidens, si verò fundamentaliter accipitur, non erit una forma simplex, neque una essentia, sed multa iuxtaposita; Alij etiam multa habes apud eū. Alij quoque ut etiam Cardanus, dicunt quod mixtū est forma elementi predominantis in mixtis quoquidem sunt quatuor forme substanciales, sed illa, quæ predominatur, dicitur forma mixti; Sed neque hec opinio est sustinenda, quia tunc mixtū non differt specie ab elemento predominantem. His itaque opinionibus divisiss, que ab omnibus rejecuntur, est his te-

**Opin.** Philosophi celebres, Franciscus Piccol. in

Pico duo lib. de Mixtione, c. 9. & Iacobus Zab.

lomi similiter lib. de Mixtione, c. 7. quara etiā

esse veram Auerrois opinionem sustinet;

**C. 4.** Piccolomineus ponit duas Conclusiones;

liorū. Prima est: in mixto est vna forma speci-

fica, sive vna forma constitutæ mixtum in species. Secundum illa forma specifica mixti, consurgit ex formis elementorum remissis, nō tamquam ex termino à quo,

ut volunt Latini, & etiam Scotus, sed tam-

quam ex partibus, uti medijs colores, &

medijs sapores consurgunt ex extremis: adeò quod forma mixti est quidem essen-

tia simplex, uti est omnis forma: sed tamē

forme elementorum sunt gradus forme

mixti, adeò quod forme elementorum sunt partes forme mixti, & in hoc ait se dissentire à Latinis, qui nolunt formas elementorum esse partes mixti, vt putat qui volunt illas interire: Hec opinio est penitus eadem cum opinionem Zabarella, nā

cap. 7. Conclusionē 2. ponit vnam distinc-

tionem de int̄di, & remitti, & ait, quod

duobus modis potest fieri remissio, & in-

tenſio; Vel uesti variatione speciei; Vel abs

que variatione speciei: remissio cum va-

riatione speciei est, que constituit me- dium, quod specie differt ab extremis, ut

si album ita remitteretur quod fieret ru-

bedo; alia est remissio, qua non est cum

mutatione speciei, & hæc constituit me- dium, quo non differt specie ab altero ex

tremorum, ut si album quod ad aliquos

gradus remittatur pro admisitione nigrit-

ita tamen quod non amittat speciem, sed

solum non sit ita album ut extrellum al-

bum: tunc ponit duas Conclusiones, quod

forme elementorum non suscipiunt magis, & minus secundo modo; & hoc mo-

dixit Aristoteles substantiam non su-

scipere magis, & minus: sed primo modo,

ait formas elementorum suscipere magis, & minus; & ita per hanc secundam

Conclusionem, declarat opinionem Auer-

rois, quod forme elementorum substantia-

les intenduntur, & remittuntur illa re-

missione, qua variatur species: adeò quod

in mixtione elementa admiscentur ad in-

uinem; & quia sunt contraria, remittuntur

ad inuinem, & ita remissione mutat spe-

ciam, & ita ignis desinit esse ignis, & terra

desinit esse terra, & aqua & aer, sed sunt

nova species, ut caro, vel aurum, quod re-

cē ab Aristotele vocatum est medium,

& diuersū, miscibilib⁹: quia est tale me-

dium, quod specie differt ab extremis, &

ita hoc medium est ipsum mixtum, siue

forma mixti. Amplius declarat rationē

huius positionis, ait, quod natura horum

corporum, quæ debebant esse materia a-

liorū corporum, debebat esse talis, ut eo

rum forma varijs modis remissæ possent

euadere formas omnium mixtorū & li-

orum species constituere, adeò, ut omnes,

mixtorū forme, nil aliud re ipsa sint quā

gradus aliqui omnium formarum elemē-

tarū, diuersæ tamen formaliter à formis

elemen-

lementorum, quia non amplius consti-  
tuunt elementa, sed mixtum, & dāt aliud  
esse specificum. Ex his patet, quod ambo  
isti viri grauisissimi, conuenient in hoc,  
quod in mixto manent elementa secun-  
dum formas substanciales, & tamen est  
vnica forma specifica in mixto, quae est  
forma mixti, cuius gradus, & partes sunt  
ipse forme elementorum, quae tamen  
formae elementorum non sunt amplius  
formae elementorum, sed mutata sunt in  
tertiam formam substancialem, nempe in  
formam mixti; Hanc eandem sententiam  
sequitur Ioannes Bicconus 3. Sent. d. 16.  
vbi diffusè eam declarat, vbi habentur  
haec propria eius verba post allatum quā-  
dam distinctionem (Et illo tertio modo  
debet concedi, quod aliquid elemento-  
rum manet in mixto, in duobus primis  
modis, ut sic dicatur, quād elementa, si-  
us formae elementorum manent in mix-  
to secundum gradus suos medios, aut re-  
missos transmutatos in formam mixti) &  
infra se declarat, vt per hoc, quād dico,  
quod manent secundum gradus suos, in-  
telligatur, quod aliqua realitas media il-  
larum formarum elementarum manet in  
mixto (& infra, & proba, quod duo trā-  
mutantes, excluduntur, quod illi non re-  
manent in sua proprias species.) Ex quib-  
us verbis, & alijs multis, patet ipsum  
quoque sensisse, quod formae elemento-  
rum remanent in mixto in esse refracte,  
ita, quod nō amplius sunt in propria spe-  
cie, neque amplius sunt terra, ignis, &c.  
sed mutata sunt in tertiam formam, né-  
pē mixti, cuius sunt realitates, vel partes;  
& ita secundum eos, in mixto est vnica  
forma specifica simplex, cuius tamen for-  
mae elementorum, hoc modo refracte,  
sunt gradus. Pro hac opinione Averrois  
hoc modo declarata, sunt variae rationes;  
Zabarella haberet hoc fundamentum. Nisi  
dicamus hoc modo elementa manent in  
mixto, nullam possumus asserre rationē  
cur elementa magis dicantur materia mix-  
ti, quam mixtum mixti, nec magis ele-  
menta dicerentur materia hominis, quam  
semen materia hominis, & homo mate-  
ria cadaveris; nam si formae elementorum  
interitent penitus, ita mixtum fieret ex  
elementis, vt homo ex semine. At lata est

Bac-  
coni  
spin.

1. 17.

differentia quia elementa dicuntur mate-  
ria mixti, quia remanent in mixto, sed se-  
men dicitur materia hominis, quia fit ex  
semine non remanente, sed corrupta for-  
ma seminis, neque satis est dicere, quod  
elementa remanent per qualitates, quia  
quod corruptiput per formam substancial-  
em, non dicitur remanere in aliquo.  
Neque valet dicere, quod remanent po-  
testate, quatenus possunt iterum elemen-  
ta generari ex ipso mixto, quia hoc mo-  
do possumus etiam dicere, mixtum ma-  
nere in alio, quod ex eo generatur, & sic  
possemus dicere, quod caro est in pane,  
quia caro potest generari ex pane; est er-  
go dicendum, quod remanent in mixto,  
ita quod seruant aliquid sui actus, ut di-  
ctum est.

Secunda ratio desumitur ex Aristot. 1. 2. 7.  
de generatione, textu 89. vbi ait, miscibili-  
lia non mutari alterum in alterum, sed  
vtrumque in alterum, ita vt non alterum  
ipsorum generetur, sed medium, & com-  
mune. At Arist. non appellaret mixtum  
medium, & commune, nisi aliqua et par-  
te retineret utriusque materiali, hoc au-  
tem nullo alio modo potest intelligi nisi  
prædicto modo.

Tertia ratio. In eodem libro textu 84. 3. 7.  
ait miscibilia nec omnia remanere, sicut  
corpus, & album, quae integra penitus  
coniunguntur, neque etiam interit, sed  
seruari vt res ipsorum, vbi per vites, p-  
ret ipsorum intelligere realitates, siue gra-  
duis formae, quia statim subiungit inde-  
fieri, vt possint iterum separari; si ergo  
possunt separari, signum est, quod prius  
in actu erant in mixto, non enim alio mo-  
do nisi ex proteruie potest interpretari il-  
lud separari; separantur enim illa solum  
que sunt actu coniuncta. Quarta ratio. 4. 7.  
Item ut in 48. secundi libri de genera-  
tione, ait, quando in duorum elementorum  
congressu, unum est absolute actu, & alterum  
potestate, non est mixtio, sed huius  
generatio, istius vero interitus: at quando  
neutrū interit omnino, sed modo ali-  
quo calidum, factum est frigidum, & fri-  
gidum factum est calidum, & neutrū  
factum est actu absolute, sed transit utru-  
que in quoddam medium, tunc est mix-  
tio, vult ergo Aristot. elementa in mixto  
remane-

renianere actu, sed in esse fracto, vnde ibi  
dem dicit, elementa in mixtione solum  
mittere excellentias, & frangi, sed non  
penitus in teriere.

*s. rō.* Quinto, ex Baccone, i. de generatione  
textu 83, probat Arist. quod ini: tio non  
est generatio: quia in generatione alter-  
num corruptitur: at si in mixtione om-  
nia elementa corrumpuntur, ita ut non  
remaneant aliqua realitates, ergo mix-  
tio non erit mixtio, sed erit corruptio, &  
generatio, quod negatur ab Aristotele.

*Reiūcitur sententia Auerroislarum.*  
*Cap. I I.*

*V*erum contra hanc opinionem vali-  
dissime sunt rationes Scotti, quas  
in praecitato loco: ut contra Auicenam,  
ut contra Averroem facit, primo ita-  
que arguit sic: Forma elementaris nata  
est cum materia constitutere suppositum  
per se subsistens in genere substantiae, er-  
go si sine plures forme elementares in  
mixtio, qualibet constituet suppositum  
proptimum, & sic in omni mixto erunt plu-  
ra supposita: quia ibi erit suppositum a-  
qua, & suppositum ignis, &c. quorunq[ue]  
quodlibet est natum per se subsistere: hoc  
autem est inconveniens, quia tunc mix-  
tio esset iuxta positio, & mixtum non esset  
vnum; Hæc quidem ratio est validissima,  
& absque dubio concludit aduersus Auic-  
ennam, & aduersus illos Averroistas, qui  
ponunt in mixto formas quidem remis-  
tas, sed esse separatas, & formam mixti es-  
se formam superuenientem illis quatuor  
formis elementorum, vi supra ostendi-  
mus. Sed isti moderni Auctroistæ vti Pic-  
colomineus, & Zabarella, sequentes op-  
tionem Bacconij, respondent huic ratio-  
ni, vt est videre apud Zabarellam in lib.  
de Mixtione, cap. 12. quod aduersus eos

*Resp.* *quo-* *süda.* *Rej-* hæc ratio non concludit: quia ipsi non di-  
sunt, quod forme elementarū maneat  
in mixto, vt quartuor forme, sed vt una  
forma: quia iam transierunt in alijs for-  
man: specificam, scilicet, in formam mix-  
tis, id est non possunt constituere unaq[ue]  
suum suppositum in esse specifico. Et  
sic ad argumentum negant consequen-  
tiā: Sed isti dum volunt vitare argumē-

tum Scotti, in maximum absurdum inci-  
idunt, immò in apertam contradictionē;  
& certe hoc argumentum Scotti est no-  
dus indissolubilis. Ex opinione nunc reci-  
tata istorum, & ex responsione ad hoc ar-  
gumentum, habetur, quod nullo modo  
forma elementorum manent in mixto,  
actu, ita quod hac in re consentiunt cum  
Latinis, discrepant tantum verbis; aper-  
to ore in primis omnes fatentur formas  
elementorum in mixtione non seruare  
suum esse specificū, sed remitti, ita quod  
transiunt in tertiam formam; scilicet in  
formam mixti, tunc sic argumentor. For-  
ma, quæ amittit proprietas specificū,  
& transit in aliam specificam formam,  
penitus corrumpitur: sed per vos, forme  
elementares amittunt in mixtione pro-  
prietas esse specificum, & transiunt in al-  
iam formam specificam diuersam à qua-  
cumque illarum, ergo forme elementarū  
secundum substantiam, & actu, non  
remanent in mixto, vt contendit detin-  
dere: sed nihil penitus illarum actu ma-  
nent, cum penitus corrumpantur. Minorem  
confitentur aperto ore; difficultas ergo  
erit in Maiore: sed Maior est ita clara,  
quod eam neque proterius negare po-  
test: quia esse specificum, est propria es-  
tentia & substantia formæ; unde, si ani-  
ma rationalis huius hominis, amitteret  
esse specificum hominis, & recipere es-  
se specificū Angeli, quis non vider, quod  
illa anima esset penitus corrupta. & ex ea  
genita esset alia essentia, & forma. Pra-  
terea, isti dicunt quod manent forma ter-  
ra, aeris, &c. in mixto, sed non est amplius  
tertia, neque aer, &c, quia factæ sūt  
forma mixti; tunc sic arguo: at vbi non  
est terra, ibi non est forma terræ; vbi non  
est aqua, non est forma aquæ, tunc enim  
maneat forma absque subiecto, ergo for-  
mæ substanciales elementorum, non ma-  
nent in mixto secundum substantiam; &  
denique si definit esse forma aquæ, non  
debemus dicere, quod forma aquæ ma-  
nent in mixto. Dices, manent realitates  
formatum; contra tunc quæro, quid sunt  
ille realitates secundum substantiam, an  
forma elementorum, vel forme mixti? Si  
primum, ergo non corrumpuntur secun-  
dum esse specificum, & sunt forma ter-  
ra, aeris,

ne, aeris, &c. Si secundum ergo substantia formarum elementorum, non manent in mixto, sed penitus corruptuntur. z. 13. Præterea, quod amittit esse specificum aliquius speciei, nihil est illius speciei, sed sic sunt forme elementorum per vos, ergo in mixto formæ tales nihil sunt speciei aquæ, vel terræ, &c. Si ergo terra, vel aqua, siue gradus terre, vel gradus aquæ, non possunt dici forme elementorum substantiales, nihil sunt speciem elementorum; Maior assumpta probatur: quia à quo remouetur totû, remouetur & quælibet pars totius: at ab eo, quod amittit esse specificum, remouetur tota natura speciei, ergo id quod amittit esse specificum, amittit totam naturam speciei, & sic nihil est illius speciei; Si ergo forme substantiales elementorum amittunt esse specificum, amittunt totam naturam speciei, & sic non potest dici, quod amplius manent in mixto forma elementorum: quia iam per vos sunt corruptæ. Denique, dicere quod formæ elementorum corruptuntur quod ad. esse specificum, & postea dicere quod formæ elementorum secundum substantiam, siue gradus, & realitates, dum ingrediuntur mixtum, actu manent in mixto, est contradicatio, quia realitates siue gradus formæ substantiales, actu manere non possunt in mixto, si corruptuntur, & mutant speciem, ipsæmet formæ substancialcs; si enim dum vinum amittit formam specificam, & si aqua, diceret quis realitatē, & gradus formæ vini manere actu in aqua, diceret contradictionem: quia si iam corrupta est forma specifica vini, quomo do actu manet realitas vini? Præterea, forma ignis, & sic de alijs, vel corruptitur penitus in mixtione, vel non (hæc est contradictionis in qua non est dare medium:) si dicas, quod penitus corruptitur, ergo formæ elementorum, neque realitates, neque gradus remanent actu in mixto. Si dicas, quod non penitus corruptuntur, sed remanent realitates, & gradus, ut dicitis, ergo non mutant esse specificum: quia transitus de uno esse specifico, ad aliud, abicit primum esse penitus, quia formæ sunt simplices, sed paulatim remittuntur; que remissio non mutat specie,

sicut album remissum est semper album; neque amittit esse album; & ita in mixto illæ realitates formarum, cum habeant esse specificum proprium, licet remissum, specie distinctæ erunt ab invicem, & à forma mixta; & ita in mixto non erit unica forma specifica, & mixtio erit iuxtapositio, ut à principio argumentabamur; Præterea, terminus à quod generationes formæ mixti, quarto à vobis quid sit? vos co-ginni dicere, quod sunt forme elementorum: quia forma mixta euam per vos fit ex formis elementorum, vel ergo forma mixta fit ex illis realitatibus formarum, ita quod illæ corruptuntur, & transeunt in formam mixti, vt sanguis, & caro ex cibo, & tunc desinunt esse, & sic amplius in mixto actu non manent: sicuti, neque cibis actu manet in carne; vel fit ex illis; ita quod non corruptuntur, sed in suo esse manent, & sic forma mixta illis superuenit, vt forma, & tunc non corruptuntur secundum esse specificum, & sic in mixto ultra formam mixta, erunt isti gradus formarum elementarium, quæ facient iuxtapositionem, non mixtionem, erit enim mixtio aggregatio realitatum formarum elementarium, simul cum forma mixta, neque enim inseruit propositum pro materia ipsius forma mixta, quia tunc forma mixta non esset forma simplex, sed quædam compositio, vel aggregatum; ex his omnibus appetit istos, cum Latinis conuenire reipfa, quod non intendunt, & repugnantia dicere.

Secundò arguit Scotus est inconveniens quod aliquod subsistens, possit habere duas formas specificas, quarum una non est nata perfici ab alia: at si ponatur elemēta manere in mixto secundum formas substanciales, poneretur dari subsistens per se, habens duas formas specificas, quarum una non est nata perfici ab alia, ergo in mixto non possunt manere formæ substanciales actu. Maior est evidens; nam & isti qui ponunt in composite plures formas substanciales, non ponunt plures formas contrarias, sed ponunt illas esse subordinatas ad unam, respectu cuius alia se habent ut materia, & hoc etiam fatetur Zabarella; Minor probatur: quia vel formæ elementorum reti-

nent suam essentiam; vel illam amittunt; si illam amittunt, nihil eorum remanet, neque realitas, neque gradus illarum formarum: quia tunc adiecit realitas formæ ignis absque natura, & essentia ignis, quod implicat: quia realitas formæ ignis, hinc gradus formæ ignis, pro tanto est realitas, & gradus formæ ignis: quia est realitas essentia, & forma specifica ignis, si ergo manet realitas, & gradus formæ ignis, manet quoque essentia, & forma specifica ignis; immo vltra, si manet realitas ignis, & gradus ignis, & manet absque forma specifica ignis, sequitur hoc inconveniens, quod erit realitas, & gradus formæ ignis, sed diuersæ speciei a forma ignis: quis autem audebit dicere, quod realitas formæ ignis sit diuersæ speciei a forma specifica ignis; si enim est diuersæ speciei à forma ignis perfecti, non est amplius realitas formæ ignis: sed est corrupta; sicuti panis cum recipit esse specificum carnis, non potest dici amplius gradus vel realitas formæ panis, sed potius gradus, vel realitas carnis, sive forma carnis. Relinquitur ergo ex hoc, quod si forma elementorum amittunt in mixtione esse specificum, in mixto non manent: si vero manent, ergo in mixto sunt duas formæ specificæ, & earū vna nō est apta nata perfici ab altera. Hoc ultimum probatur, quia formæ elementorum sunt formæ contrariae, quarum vna non est nata perfici ab altera. Huic rationi responderet Zabarella, ut supra, quod non concludit aduersus eum: quia non dicit formas elementorum remanere in esse integro, sed in esse fracto: quia remanent realitates, quibus aduenit noua formalitas, & sic realitas formæ elementaris fit alia forma; sic semper responderet Zabarella soluendo argumenta Scotti, & maxime quartū, & quintū, secundum suam enumerationem.

*Reij-* Sed hoc pluries est confutatum: quia illa *citur.* realitas formæ ignis, certè est alicuius vnius speciei, nihil enim est in mundo, quod non sit alicuius vnius speciei, vna enim res, vnius est speciei, vel ergo est speciei ignis, vel speciei formæ mixti; si est speciei ignis, ergo non amittit esse specificum ignis, quod est contra te, & sic sunt in mixto quatuor specificæ formæ cōtra

*Phil. Nat. 10. D. Scotti.*

riæ, vel est speciei formæ mixti, ergo non est amplius realitas formæ ignis: quia nihil est simul durum speciem diuersarum, & ita elementorum formæ non remanent in mixto, sed cortum punitur; & certè velle hac in re proteruiare, est in manifestissimi pertinacia manere, quam quilibet ingenuus Philosophus vitare debet.

*Con-*  
*firm.*

Hoc etiam confirmatur ex eo, quod ipsi adducunt de medijs coloribus; certè cum ex albo, & nigro sit color medi⁹, ut rebus, nō manet in rubidine realitas albedinis, & realitas nigredinis; quia tunc rubedo nō est qualitas, & forma simplex, ut ipsa albedo; sed est quædam mixtio realitatum extremonum colorum; immo ex illis si maneret realitates extremoni, non fieret una terra forma p. se, sed solum fieret quædam iuxtapositio: quia ex realitatibus diuersis, & contrarijs, si maneat in suo esse, sit tantu⁹ aggregatio, nō generatio; non potest generari noua forma diuersa a prima, ex prima, nisi prima corruptatur, & sic mutetur in illam; non ergo manent realitates formarum elementorum. Cōcludit etiam efficaciter contra eos, qui ponunt in mixto manere gradus formatū in esse specifico suo: quia tunc clare concludit, quod quatuor formæ, quatum vna non est perfectibilis ab alia, manebunt in mixto. Dicent, q. manet gradus formarū, non forma. Cōtra, vel illi gradus amittunt esse specificū sive formæ elementaris, vel non si amittit, ergo non remanent, quod est contra te, si non amittunt, ergo manent in suo esse specifico, & sic licet sint refracti, & remissi, ramen habebunt esse specificum, & sic in mixto erunt quatuor formæ specificæ remissæ, quarum vna nō est nata perfici ab alia, quod idem est inconveniens.

Præterea, contra istos omnes valet ratio illa, quod tunc quilibet particula cōmixti, non erit mixta: nam vel isti gradus, & realitates formæ ignis manent distincti, & tunc non sit mixtio; vel miscetur perfectè, ita quod in qualibet minima portione mixti, est realitas formæ aquæ, ignis, terræ, & aeris, sed sunt confuse simul, & tunc eadem portio materie mixti, simul informabitur à realitate formæ ignis, & simul à realitate formæ aquæ, aeris, & terræ, & sic eadem portio

*Z. materiae*

materiae numero, informabitur simul ab oppositis realitatibus formarum, quod est impossibile: quia nullum subiectum simile, & semel, potest in uno sub contrariis. Præterea, si maneat ista realitates acta, & sunt siccomixta, realitas forma aquæ, erit comixta realitati forma ignis, & sic medium non erit forma mixta simple, sed quedam iuxta positione realitatū minutissimæ. Præterea, vel isti gradus & realitates gerunt officium materiae, vel forma, vel intereunt, si intereunt, habeo intentum; si funguntur officio formæ, ergo dant eis, quia officium formæ est dare eis, & sic qualibet realitas dabit eis per se subsistens, cum sit realitas substantialis, vel si funguntur officio materiae, erit materia forma mixta, & sic forma mixta erit ex realitatibus elementorum, tamquam ex materia, & sic forma mixta erit compositum quoddam, non simplex essentia, qualis est omnis forma.

*4. r. 5.  
pri  
cipi*

Quarta ratio. Scoti est efficacissimum. Mixtum generatur ex elemento, vel ex elementis, & corruptitur in illa, ergo talis incompossibilitas est inter formam mixtam, & inter formas elementorum, qualis est inter terminum generationis à quo, & inter terminum generationis ad quem. At terminus à quo, & ad quem, non se compatiuntur in eodem subiecto, ergo neque forma elementorum, & forma mixta, se compatiuntur in eodem mixto subiecto; unde sicut est impossibile, quod quando ex aqua sit ignis, materia simul perficiatur forma aquæ, & etiam forma ignis; ita in proposito est impossibile, quod materia mixta simul perficiatur formis elementorum, & forma mixta.

*Reſpo*. Ad hoc argumentum efficacissimum, respondet Zabarella consequenter, & concedit totum argumentum: quia ait contra se non concludere, quia non dicit formas elementorum remanere, sed eis vera terminum à quo, & formam mixta eis terminum ad quem, neque haec possunt eis simili, neque eadem res potest esse simul mixta, & elementum (haec sunt verba eius formalia) est tamen eadem realitas forma elementorum, & forma mixta. Sed haec responsio est penitus vana; nam videatur concedere, has realitates for-

marum, quas ponit remanere, scilicet habere eo modo quo ponit materiam remanere in generatione; ait enim, quod remanet sub utroque termino generationis, quia remanet sub termino corruptionis formarum elementarium, quia dum corrumpitur eorum esse specificum, & forma elementi, remanent realitates, quæ etiam servatur in generatione forme mixta. At hoc est ridiculum asserere de gradibus formæ, cum ipsa sit quæ corruptantur in materia, & generantur in materia, non autem sit materia, & subiectum generationis. Insuper forma substantialis elementi est composita ex materia, & forma: quia in corruptione eorum definit eis specificum, & remanet realitas, quæ subit aliam formam specificam, & realitas, quæ gerit vicem materie.

Quinta ratio. Omne subiectum corporis sequitur quantitas, quæ est propria passio substantie corporis. At forma corporis elementi quantumcunque remissa, constituit substantiam compositam, ergo ipsam sequitur propria quantitas, sicuti passio propria: sed eadem propria passio, non est plurium subiectorum, ergo in uno subiecto erunt plures quantitates, ut quantitas mixta, quantitas ignis, terræ, aeris, &c. & ita tunc vel duo corpora erunt simul, & dabunt penetratio corporum, vel mixtio erit tantum iuxta positione. Hoc argumentum evitare non possum Averrois, dum asserunt gradus formarum elementarium retinere officium formæ in mixto, vt patet: quia tunc unaqueque dat eis subsistens per se, ad quod sequitur propria passio, quæ est quantitas propria. Si vero dicant realitates gerere officium materialiter, incident in errorem priorem, vt dictum est; Si corruptuntur penitus, habemus propositum, &c..

*Ponitur opinio Scoti, & probatur ex dictis, & declaratur, quomodo discrepet à casis Latinis, quorum opinio recusat. C.IV.*

*E*x confutatione istarum opinionum opinio apparat comprobatio opinionis Scoti. Iti, quæ sicut à nemine est explicata, & intellecta, ita omnium est verissima, eam ponit in prædictato loco 2. distincte, 15. quest.

vniuersaliter in corpore, quæ est: clementa non  
 manent in mixto, secundum formas sub-  
 stantiales; neque in esse remisso, neque  
 in esse summo, ut probatum est: & cum  
 non maneant secundum formas substan-  
 tiales, manifestum est, quod neque mane-  
 re possunt, quod ad accidētia, quia accidē-  
 tia manere non possunt eadem numero  
 destrūctis eorum subiectis, nihil ergo ele-  
 mentorum manet in mixto, & in hoc ul-  
 timo differt à Latinis alijs, cum quibus te-  
 nent fētē omnes Scotum conuenire, Sed  
 Dab. tunc quomodo saluabitur id quod Arist.  
 Solu. ait elementa manent in mixto? Respon-  
 det Scotus, & declarat quomodo elemen-  
 ta manent in mixto; & certè est egregia  
 declaratio, & pro declaratione adducit al-  
 lam distinctionem de dupli medio, quā  
 etiam adducunt Zabarella, & Piccolomini-  
 neus; sed Scotus considerat tātum unum  
 membrum, scilicet medium per participa-  
 tionem extremonum, dimittens medium  
 per abnegationem extremonum, ait er-  
 go, quod medium per participationem  
 extremonum, dicitur componi ex extre-  
 mis, ut color rubeus ex albo, & nigro; sed  
 ista compositione non est vera compoſitio,  
 ita, quod media illa qualitas integratur ex  
 partibus extremonum, & partes extremæ  
 sunt partes rubedinis: quia illa qualitas  
 est ita simplex, sicuti sunt extremi, adeo  
 quod rubedo est ita simplex, sicuti albe-  
 do, & nigredo, sed pro tanto illa qualitas  
 media dicitur componi ex extremitate, quia  
 habet naturalem conuenientiam cum ex-  
 tremis, quam non habet extrellum ad al-  
 liud extrellum; propter ergo hanc conve-  
 nientiam naturalem, cum vitroque extre-  
 mo, dicitur componi ex extremitate: tamen  
 re vera non est compoſita, sed est quali-  
 tas simplex, vt sunt extrema. Hoc etiam  
 hucusque fateri debent, & fatentur Pie-  
 colomineus, & Zabarella, & ideo dicunt,  
 quod forma mixti, quæ est tale medium,  
 est forma simplex: ita ad propositum, cū  
 Arist. dicit formas elementorum manent in  
 mixto, ita quod corrumpuntur excep-  
 tentia, & refranguntur, & manent in me-  
 dio, vult dicere, quod forma mixti habet  
 naturalem conuenientiam cum formis  
 elementorum, quam non habent forme  
 elementorum ad se inuicem, sicuti dici-

mus rubedinem continere in se albedi-  
 nem, & nigredinem, quia haber conve-  
 nientiam cum vitroque: sed hoc non suffi-  
 cit ad rectam intelligentiam opinionis  
 Scoti, sed opus est declarare quomodo  
 ex elementis fiat mixtum, quia non  
 dum patet quomodo ex elementis fiat  
 mixtum.

Inquit ergo Scotus, quod quando ele-  
 menta concurrunt ad generationem non  
 generatur mixtum per actionem illorum  
 mutuo se corruptum, sed quod a-  
 gunt in virtute vniuersalis agentis, adeo  
 quod secundum Scotum agens vniuersa-  
 le virtutis elementis & ex illorum actione,  
 & mutua corruptione, inducit aliam for-  
 matam substancialis, que est forma mixti,  
 in qua forma mixti non remanet am-  
 plius formæ substanciales elementorum,  
 neque eorum accidentia, quia iam cor-  
 rupta sunt: sed dicuntur manentes in mix-  
 to in virtute, siue secundum vires: quia il-  
 la forma mixti producta ex elementis ab  
 agente vniuersali, habet quandam me-  
 dium naturam, quæ retinet vites, & qua-  
 litates similes virtutibus formarum sub-  
 stancialium elementorum, adeo, quod en-  
 ueniunt sicuti si ex albedine, & nigredine ab  
 aliquo agente per actionem illorum ad  
 inuicem, & corruptionem induceretur ru-  
 bedo, tunc rubedo fieret ex albo, & nigro,  
 & vires albedinis, & nigredinis dicen-  
 tur manentes in albedine in esse refracto, &  
 in medio, non quia re vera gradus albedi-  
 nis, vel rubedinis manerent in rubidine,  
 quia est simplex, ut dictum est: sed dice-  
 rentur manentes secundum virtutes, quia  
 ex illis producta est rubedo, quæ continet  
 qualitates, & virtutes similes virtutibus,  
 & qualitatibus elementorum in esse me-  
 dio, & refracto. Hec proculdubio est mēs  
 Scotti, vnde declarans verba Aristotelis,  
 quibus dicit, quod elementa manent in  
 mixto virtualiter, ait, quod forma mixti  
 est perfectior sine dubio formis elemen-  
 torum, & ideo dicuntur elementa manentes in  
 mixto virtualiter, sicuti imperfecta, &  
 inferiora, in suis superioribus, & perfec-  
 tis, & sicuti sensitiva, & vegetativa ma-  
 nentes in intellectu: non quia intellectu  
 componatur ex sensitiva, & vegetativa,  
 tā quam ex partibus, quia intellectu est

forma simplicissima, sed quia intellectua est forma continēs virtutes similes virtutibus vegetatiue, & sensitivae. Et respondendo ad secundum argumentum ait, quod in mixto sūt qualitates similes qualitatibus elementi, non eadem; & in fine corporis questionis Responderesolutè, & ponit conclusionem suę opinionis his verbis.

Dico ergo, quod quattuor elementa manent in uno mixto, virtualiter habente formā substantialē continentē in virtute formas elementorum, non tam secundū substantiam, ut partes sui: sed propter prædictam conuenientiam, & continentia virtualem; & pro hoc videtur esse Philosophus, qui dicit, quod manent potentia, & virtute. Hac sunt verba Scotti. Ex quibus apparet, in hac opinione Scotti duo esse: Primo declarat, quo modo elementa manent in mixto. Secundò declarat quomodo ex elementis fiat mixtum; Mixtum autem sit ex elementis ab agente vniuersali, quod agens ex elementis per actionē eorum, & corruptio nem mutuā, producit formam mixti; Ecce secundum dictum. Elementa vero nō manent in mixto, neque secundum substantialiam, sive in esse remissu, sive in summo, neque realitates eorum: quia iam corrupta sunt, & forma mixti est simplex, sed manent secundum vires in esse medio: quia illa forma mixti habet virtutes, similes virtutibus elementorum in esse fracto, & medio; Hoc est primum dictum quod probatum retinuerat per rationes contra Auctroitas, & Auicennam, & per auctoritatem Aristotelis, dicēta elementa manere in mixto virtute, & per exemplum illud de medio. Secundum dictum, quod scilicet elementa ex se non prodicant formam mixtu, sed quod agant in virtute vniuersalis agentis, probat dupliciter. Primo, quia quarto de instanti, in quo generatur mixtum, utrum in illo sint omnia clementa corrupta, vel adhuc maneat; si omnia sunt corrupta, & in illo instanti, in quo inducitur forma substantialis mixti, est vera actio, & productio, & generationis, ergo mixtum generatur: non ente; si aliquod illorum maneat, ergo non corruptum se mutuo in generatione mixti, & tunc etiam non generatur mixtum,

nisi ab illo uno. Ex hac ratione apparet, quod mixtum non potest generari ex sola actione, & mutua corruptione elementorum: sed requiritur aliquid agens efficientis, diuersum ab elementis; neque transmen excludit corruptionem, & mutuam actionem elementorum, quia hæc necessario requiritur. Vnde respondendo ad primum, aperte ait, quod cum mixtio sit quedam generatio, per cōsequens est corruptio alterius: at non potest esse corruptio nisi elementorum, neque possunt corrupti nisi agent ad initium: ergo actio mutua elementorum requiritur; & sic probat, quod per solam actionem elementorum, non potest generari mixtum, sed requiritur virtus agentis vniuersalis. Secunda ratio est clarius: Causa æquiuoca est nobilior suo causat: sed elementa in instanti, in quo corruptiuntur, & in quilibet instanti, sunt imperfectiora ipso mixto, ergo non causant, nec generant ipsum mixtum per actionem suam. Opinio Piccolominei, & Zabarella hinc prope accedit, & non differunt nisi in obtinutione, sed in re est eadem: iunt enim, formas substanciales elementorum corrupti, p̄ specificem, & fieri vnam tertiam formam simplicem, que est forma mixti; ecce, quod dicunt idem: quia si forma, & quo ad esse specificum corruptiuntur, & evadunt tertia forma, scilicet mixti, ergo secundum substantialiam non remanent, neque secundum realitates sive gradus: quia tunc non mutarent esse specificum illi gradus, & realitates, vt supra probatum est: neque forma mixti constans ex illis gradibus, & realibus diuersarum formarum, esset simplex essentia, vt est, & ipsi fatetur: quia dicunt in mixto esse vnicum esse formale, & vnicam formam specificam, & sic, si volunt vitate implicatione contradictionis, incident in opinionem Scotti, sed incidentur in hanc contradictionem properas duas rationes oppositas, quæ illas vrebant, ex una parte est Aristoteles, qui dicit ex elementis fieri mixtum, & elementa manere in mixto, & corrupti excellitas: hoc autem non videtur posse salvari, nisi forme remaneant aliquo modo in mixto; ideo diversunt eas manere secundum realitates: quia vero ex alia parte plures

plures formæ substantiales specificæ, quæ non sint subordinatae, non possunt stœti in uno supposito, vt valide ostendunt rationes Scotti, dixerunt formas corrupti, secundum esse specificum, & sic putabant se omnia saluare: sed non animaduerterunt tunc se incidere in contradictionem; idèm melius est si dicamus cum Scoto, ex elementis fieri mixta formam ab agente vniuersali per eorum corruptionem ad inuicem, in qua remanent per proportionem, & similitudinem viriū in medio, non in summo, sic enim saluat vnitas mixti, & elementa manere in mixto virtute, decipit euiam eos mixtio sensibiles: sicuti enim in nostris mixtionib. quas sensu cernimus, videmus realites, siue partes minimas miscibilium remanentes, ita non potuit capere Zabarella quomodo ex elementis fiat mixtio, & elementa realiter non maneantur; sed debebat aduertere, quod hæc mixtio sensibilis, non est vera mixtio, sed iuxtapositio, quam reiicit Aristot. toties, idèo non debet esse talis mixtio ex elementis.

*Opin.  
alio.  
rū La  
tino.  
sum.  

T. rō.  
pro o-  
pin.  
Latī.  
norū.*

Ex his apparet in quod differentiar ceteri Latini à Scoto; quam differentiam recte notauit Zabarella; quia ceteri vt D. Thomas, Aegidius, Marsilius, & Ludouicus Buccaferrus, dicunt quidem formas elementorum interire in mixtione penitus, sed qualitates illorum remanere in esse fratio: Scottas autem neque substantiales formas, neque virtutes eorum vult remanere, vt pater apud eum, respondendo ad secundum, vt supra diximus, & per totam suam positionem. Pro hac opinione duas auctoritates adducunt, quia Arist. 84. primi de ortu, & in etiitu, ubi ait initia bilia, non manere actu in mixto, vt corpus, & album, neque etiam interire, sed manere vires eorum, istæ sunt qualitates, ergo.

Secundo Arist. 2. de partibus animaliū, c. 1. dicit, tres in animali esse compositiones, & primam esse ex ijs corporibus quæ à nonnullis elementa vocantur, scilicet, aqua, terra, aere, igni, sed statim subiungit, melius fortasse esse vt dicamus corpora constare ex virtutibus elementorum, quam ex elementis ipsis; & virtutem nomine statim ait se intelligere qualitates, ergo clara est auctoritas Arist. quod

Phil. Nat. 10. D. Scoti.

elemēta inaneant in mixto tantum secundum qualitates.

Sed hæc opinio non est sustinenda, Reij- quia cum forma substantialis corrumphiatur, etiam accidentia corrumpuntur; non ergo eadem qualitates elementi numero remanent in mixto, sed sunt eadem proportione, & similitudine; & hoc modo respondemus ad illa duo argumenta: concludunt enim, quod virtutes elementorum manent in mixto, eadem proportione, non realiter, & secundum substan- *ad rō-  
nes proLa-  
tinā* tiam.

*Solutio rationum Adversariorum, & declaratio quomodo mixtio sit idem, quod generatio mixti. Cap. V.*

P Ro solutione rationum Adversariorum, & intelligendis auctoritatibus Arist. quia in contrarium adducuntur, notandum est Primò, quod generatio mixti, & mixtio, non differenti re, sed re sunt idem; quoniam mixtio nunquam est perfecta nisi cum acquisuit suum terminū, scilicet formam mixti: sed differunt solū ratione, quia mixtio, vel respicit formam mixti productā, vel elementa, ex quibus producitur: si primum, dicitur generatio: quia est producō forma substantialis mixti; si respicit elementa, dicitur mixtio: quia illa simul miscentur, & corrumptuntur, & sic sunt principia mixtioneis, & generationis formæ substantialis; & ita non est inconveniens, quod mixtio diuersimode considerata, dicatur mixtio, & generatio mixti; & etiam secundum has varias considerationes habeat duas definitiones, quæ vetere una sint. Notandum est in super, quod in mixtione, & generatione mixti, sunt tria per ordinem, Primum est alteratio mutua per actionem, & passionem mutuam contrariarum qualitatum; Secundum est actio actiuarum qualitatum in passiuas: Tertium est producō mixti, quæ in definitione mixtioneis dicitur vno; & hoc tertium est mixtio, & mixtio generatio; quia reliqua duo sunt dispositiones ad mixtioneem, & ad generationem mixti, & præcedunt tempore ipsam generationem mixti; Quod autem hæc vno, siue generatio

Z 3 mixti,

*Notā  
dum.*

mixti, sit re vera mixtio, & quod Atistot. quando definit mixtionem, dicens Mixtio: est miscibilium alteratorum vnio, per vnoniem intelligat generationem formae mixti, & non vnoniem elementorum tantum modo alteratorum, vt volebat Mercenarius, patet ex eo: quia tunc mixto es-<sup>An</sup>  
ser iuxta positio elementorum, quia illa in  
tegra cum suis formis adhuc permane-  
re, quod genus mixtionis sèpè Aristoteles rejicit, disputans contra Antiquos.  
Et confirmatur: quia inquit Arist. Mixtio  
est miscibilium alteratorum vnio, vbi il-  
lud participium præteriti temporis, alte-  
ratorum, vt exposuit Scotus, significat alter-  
ationem iam precessisse mixtionem,  
& à mixtione præsupponi, non autem in  
ea formaliter consistere naturam mixtionis;  
Sunt ergo idem definitio mixtionis,  
& definitio generationis mixti, quarum  
prima est: Mixtio est miscibilium alteratorum vnio, Secunda est, quam afferit Arist. & Meteororum, & est Transmutatio patientium qualitatum ab agentibus su-  
per illas dominantibus; in utraque ponitur substantia ipsamet mixtionis, & gene-  
rationis mixti; & ponuntur etiam præuique dispositions substantiarum subiectarum, cum  
dicitur in definitione mixtionis, quod est vnio, & in definitione generationis mixti  
cum dicitur quod est transmutatio, dis-  
positiones verò, cum dicatur in definitio-  
ne mixtionis, Miscibilium alteratorum, in  
definitione generationis, cum dicitur patientium qualitatum ab agentibus su-  
per illas dominantibus, differunt verò ra-  
tione: quia vna respicit elementa, alia  
formam mixti, que omnia abundè, & e-  
gregiè declarat Zabarella, libro primo de  
generatione mixti, cap. quinto, & ean-  
dem opinionem sustinet Franciscus Pic-  
colomineus, libro de Mixtione, cap. 11. que  
omnia sunt consona doctrina Scoti;  
immo puto, quod Zabarella hanc  
sententiam mediandi inter Mercenari-  
um, & Erastum magna ex parte acce-  
perit ex Scoto multam vim enim facit  
super expositio illius particulae, alteratorum, que proculdubio est Scoti, vt vi-  
dere est apud eum, respondendo ad pri-  
mum, super quam expositionem, ultra ali-  
as rationes, maximè fundat se, quod

mixtio sit generatio formæ substantialis;  
non simplex vno elementorum alterato-  
rum. Ex quo etiam patet, quod apud nos,  
nulla est illa difficultas, An forma mixti  
sit forma superaddita formis elemento-  
rum in mixto; & rationes Zimare noī  
concludunt contra nos: quia supponunt <sup>re</sup> sit  
quod formæ elementorum remaneant <sup>for-</sup>  
<sup>ma</sup> secundum substantiam in mixto, licet in <sup>for-</sup>  
<sup>ma</sup> raddi fractorum; & ideo postea querunt Aucter, <sup>ta for-</sup>  
roisstæ, an forma mixti, sit forma, superad-  
ditæ illis formis elementorum. At nos di-  
cimus, formas elementorum soluim rema-  
nere proportionem, non actum; Secundo, No-  
tandum sunt duæ distinctiones; Prima, <sup>Secunda</sup>, Nota  
quod cum dicitur elementa manent in <sup>dum.</sup>  
mixto, potest intelligi duobus modis;  
Primo, secundum esse reale, & substan-  
tiale, & hoc modo non manent in mixto,  
neque secundum substantiam, neque se-  
cundum qualitates, vt ostendamus. Alio  
modo potest intelligi quod manent secun-  
dum proportionem virtutum, & qua-  
litatum, & hoc modo, elementa manent  
in mixto. Secundo Elementa secundum  
hanc proportionem virtutis manent in  
mixto, potest duobus modis intelligi; Vno  
modo quod manent secundum propor-  
tionem virtutis in summo; Alio modo  
quod manent secundum proportionem  
virtutis in esse refracto, & remiso, ma-  
nenit hoc secundo modo, non primo. Ex <sup>An</sup> 44:  
his ad primam rationem, quæ innititur  
Aristot. auctoritat, primo de genera-  
tione, textu 84. Respondeatur, quod ait vtrū  
que remanere: quia virtusque secundum  
proportionem virtutis manet, non autem  
secundum substantiam, si enim genera-  
tur aliquod mixtum, quod non haberet  
conuenientiam villam cum virtute ignis,  
diocretur interire ignis penitus in illo  
mixto: quia forma mixti nullam haberet  
proportionem cum forma ignis: at forma  
mixti debet habere proportionem cum  
omnibus formis elementorum, & sic est  
medium resultans ex illis. Ad illud de tex-  
88. dico, quod Arist. adducit illud exem-  
plum de gutta aquæ, ad declarandum  
quod elementa debent manere omnia in  
forma mixti, secundum proportionem,  
non secundum rem, non autem alterum  
corrumpi secundum proportionem vir-  
tutis;

tutis. Vnde, sicut gutta vini non dicitur misceri amphoræ aqua, quia corruptitur, ita si aliqua forma elementi intereat, ita, quod forma mixti nullo modo illi similis sit, neque villam cum illa habeat convenientiam, non dicetur illud elementum manere, & esse in illo mixto similitudine, neque illud elementum esse mixtum illi formæ mixti, sicuti neque gutta aqua est mixta amphora vini, quia corruptitur, & quo ad hoc valet tantum similitudo: neque enim exempla quatuor pedibus currere debent, & ideo omnes auctoritates expounderunt sunt de hac remanentia, secundum proportionem, & similitudinem virtutis, non secundum substantiam elementorum. ad 4.

Dub. Sed contra: quia ait Arist. sicuti syllabæ ex litteris constant, ita mixtum ex elementis: at litteræ manent in syllabis actu, & secundum substantiam, ergo & elementa. Respondeatur, quod hoc exemplum non est omnino simile: quia subinfert ibidem Aristot. Numquid autem hæc elementa insint actu, vel potentia, alibi soluendum est, & soluit postea, dicens, quod manent virtute; tenet ergo similitudo, quod sicuti ex litteris fit syllaba, ita mixtum ex elementis: immò hæc auctoritas facit pro nobis: nā syllaba fit quidem ex litteris, sed facta syllaba, litteræ non sunt amplius litteræ, sed syllaba, sicuti dixit Arist. 7. Metaph. textu ultimo, de syllaba (AB) quæ fit ex A. & B. sed postea non est amplius neque A. neque B. sed AB; ita mixtum fit ex elementis, sed non ea amplius sunt elementa, sed mixtum.

ad 4. Ad secundum respondeat Scotus, quod Arist. ibi loquitur de materia prima.

ad 3. Ad tertium respondeat Scotus, quod omnis mixtio est quedam generatio, & per consequens est necesse quod ad ipsam precedat corruptio alterius, quæ sunt elementa, quod autem corrūpit, prius alteratur, & sic elementa, & miscibilia prius alteratur, deinde corruptio alterius; Vnde Arist. ait, quod Mixtio est vniuersitatem miscibilium alteratorum, deinde corruptor, non secundum substantiam, sed secundum virtutem, vel similitudinem virtutis; Possumus etiam dicere, quod Mixtio est vno miscibilium alteratorum, id est Mix-

tio est vno elementorum secundum similitudinem virtutis, non in summo, sed in esse fratre, & alterato, quem esse sensum necessarium illius definitionis, ex dictis ostendimus.

Ad quartum egregie respondet Ludo-ad 4. uicus Buccaferrus, neimp̄, quod Arist. ibi loquitur ad hominem, scilicet ad Platonem dicentem, quod mixtum constat ex compositione elementorum; sed cum hoc dicebat, quod elementa habent proprias figuræ, Arist. autem ait: quod si elementa haberent proprias figuræ, cum maneant in mixto, secundum Platonem, in mixto dabitur vacuum: quia hac corpora cum propriis figuris, non possunt vere contineti in mixto, nisi intercipiant vacuum, & sic concludit Argumentum quod elementa non possunt habere proprias figuræ ex hoc medio, quod manent in mixto secundum substantiam, sed hoc medium, quod maneant in mixto secundum substantiam, accepit à Platone, & arguit ad hominem, non ex propria sententia.

Ad quintum respondeat Scotus, quod prædominium elementi in mixto, atten-ad 5. ditur penes illā qualitatē mixti in qua mixtum assimilatur vni elemento magis, quam alijs. Vnde secundum diuersam mixtionem elementorum concurrentium in generatione illa, aliquando mixtum magis conuenit in forma cum uno elemen-  
to, quam cum alio. & sic in qualitate simili, quæ est qualitas mixti, non elementi: & ideo habet similem modum, consequēter etiam similem actionem: non ergo hoc prædominium arguit substantiam elementi esse in mixto, sed mixtum magis assimilati illi elemento, secundum cuius motum mouet naturaliter.

Ad sextum duplex est generatio; Vna ad 6. qua genitū nullo modo assimilatur priori corrupto, vt, cum ex aqua fit aer; Alia in qua genitū de novo, aliquam conuenientiam habet cum eo, quod est corruptum, vt cum fit ex nigro rubeum, tunc dicō, quod Arist. negat mixtionem esse generationem primo modo, sed concedit seconde modo, vt declaratum est.

Ad septimum habemus responsionē ex ad 7. ipsomet Zab. eodenī lib. cap. 10. exponen-

do sententiam Alexandri, inquit enim, Alexandrum recte annotauit, cum dici Arist. elementa iterum ex mixto posse separari, hoc non debere intelligi ita, ut illa elementa penitus eadem redeant numero, quae prius in mixtionem veterant, sed, quod non redeant eadem numero, sed solum specie; hoc modo dicimus ad rationem, quod equidem mixtum potest resolui in elementa, & elementa possunt separari à mixto, sed non eadem numero, quae ingresa sunt, sed solum eadem specie, hoc autem concludit pro nobis, elementa non manere in mixto secundum substantiam, sed corrupti, & manere secundum similitudinem tantum, & hoc nobis potest inseruire pro argumēto principali: quia si non separantur ex mixto eadem numero, sed solum eadem specie, ergo realitas eadem numero ignis, non manet in mixto, sed corruptitur, & tunc nihil penitus elementi, quod pertinet ad vnitatem numeralem manet in mixto.

*Ad 1.* Mer. vniuersali agente, quod inducit mixtum. Cum dicitur, quod hoc esse non potest, q̄a habent partes vires ex Arist. dico, quod dicuntur habere virtutes pares, quia vnu nō potest conuertere aliud in suam natūram; sed propter hoc non sequitur, quod non adsit intensior virtus in uno quam in alio; sed quia parum vnum excedit aliud, hinc sit, quod dū agit in aliud, reputatur, & sic corruptur omnia, & resoluuntur in tertiam formam, scilicet formam mixti; Si etiam hoc argumentum concideret, sequeretur elementa esse corpora incorruptibilia, cum nullum corruptibile habeant.

*Ad 2.* Ad secundum dicimus, quod nulli dubium est, quod terra, in quam resolutur mixtum per combustionē, actū nō erat in mixto, & eadem numero, vt supra dixi mus respondendo ad septimum pro Aucenna: sed de novo generatur. Cum arguitur, quia ignis non producit terram, sed ignem; respondetur, quod agit quantum potest ignis, vt vertat mixtum in ignem, sed quia tale mixtum multum affi matur terrā, & qualitatibus terrae, hinc sit, quod reperit ignis unaximam resulen-

tiam, & cum non possit vertere in ignem, verut in terram, affectum tamen calore igneo.

Ad tertium iam responsum est supra *Ad 1.* ad septimum. Ad quartum, concedimus *Ad 1.* mixtum cum corruptitur corrupti in quatuor elementā, non ramen propter hoc sequitur, quod elementā sint in mixto actū secundum substantiam.

Ad primum Zabarella dicitur, quod *Ad 1.* non debemus decipi à mixtione sensibili, in qua vidēmus res iuxtapositas, sequari realiter, quām respicit ipsa, ex cuius similitudine videtur decipi; sed cum mixtio sit generatio ipsa mixti secundum rē, non alio modō, dicere debemus elementā esse materiam mixti, quam dicamus sensus esse materiam hominis, ostendimus enim, quod elementā penitus corruptūr. Vel possumus dicere, quod elementā secundum proportionem, sunt materia mixti, siquidem tantum secundum proportionem remanent in mixto, vt vidi-mus.

Ad secundum ex Baccone patet ex di-*Ad 1.* cīs supra, quomodo mixtio, & generatio sunt idem realiter, sed differunt ratione.

Ad alia tria, que auctoritatibus Arist. innūuntur, iam dictum est, quomodo ille *Ad 1.* auctoritates intelligendā sunt, cum enim loquantur de remanentia elementorū in mixto, intelligendā sunt secundum similitudinem qualitatum, non secundum realitatem, & substantiam: & sic elementā cum veniunt ad mixtionem, viuin non corruptitur omnino in aliud: sed ex ambo bus fit medium in mixtum, quod virtutes illorum in esse remisso retineret in similitudine, quia habet virtutes in se, similes virtutibus elementorū in esse remisso. Et cum facit vim super illud verbum, separari, quia nisi elementā essent actū in mixto, non possent separari, iam supra responsum est, respondendo ad septimum pro Auicenna, fatetur enim loco citato etiam Zabarella cum Alexandro, elementā nō manere in mixto actū eadem numero, sed eadem specie, quod sic est pro nobis, non contra nos, &c.

## THEOREMA LXI.

Elementa dum naturaliter mouentur, à seipsis mouentur.

Ponitur opinio Scotti cum suis fundamentis. Cap. L.

**D**isputatio ista plena est dubijs, quod patet ex varijs opinionibus virorum grauissimorum; Hanc autem ex professo examinat Scotus secundo Sent. d. 2. q. 10. per totam. Primo itaque ponam opinionem Scotti; Secundò rationes aliorum contra Scotum adducam, & solvam, opinionesq. aliorum euentam, quantum in me fuerit; Asserit ergo aperte Scottus loco citato, quod in grauibus, & leuibus est potentia activa ad illud Vbi, cuius sunt recepta naturaliter, id est habent principium internum actuum mouendi se ad proprium locum naturalem, quae est propria forma substantialis elementorum; quia esse veram opinionem Scotti, colligitur ex rationibus quas adducit; quae omnes probant allatam sententiam. Primum itaque Scottus arguit auctoritatibus Aristotelis. Secundo rationibus, auctoritas prima sumitur ab Aristotele. 8. Physic. textu 32. & inde, vbi Aristoteles solvens hanc dubitationem de principio efficiente motus grauium, & leuium, Primum diligunt potentiam dupliciter, scilicet in potentiam ad actum primum, & in potentiam ad actum secundum; primam communiter exposentes vocant essentialem, secundam vocant accidentalem; prima potentia est, quae respicit actum primum, & formam, ut cum quis non habet scientiam, sed potest illam habere, siue acquirere, antequam illam acquisuerit, dicitur esse in potentia essentiali ad illam scientiam; hec est potentia essentialis; Secunda potentia respicit actum secundum, scilicet operationem rei, cum enim aliquid est adeptum actum primum, ut cum aliquis adeptus est scientiam, potest exire in actum secundum, scilicet operari, ut considerare, & cum aliquis adeptus est animal, quae est actus primus, est in potentia ad sentire, & intelligere: quia po-

tentia operari actu; Hec ergo est potentia accidentalis, quae distinctio, nedum ab Aрист. in 8. Physic. textu 32. sed & in libris de Anima, scilicet 3. textu 8. & alibi, sapet, & apud omnes est frequenter in vsu. Habita hac distinctione, ad propositum eam applicando, dicit, quod ignis est in potentia essentiali, ut fiat frigidus; quod patet: quia ex igne potest fieri aqua, & haec potentia in igne dicitur potentia ad actum primum, siue potentia essentialis, quia respicit actum primum aquae: postquam vero genita fuerit aqua ex igne, & sic potentia prima redacta fuerit ad actum primum, tunc insurget potentia accidentalis, siue potentia ad actum secundum, quia ignis factus aqua habet potentiam infrigandis, & potest infrigidare actu, nisi impediatur. His habitis, hanc distinctionem applicat proposito de motu grauium, & leuium: nam leue sit ex graui, & tunc antequam graue fiat leue, graue est in potentia ad leue, cum vero ex graui factum est actu leue, ita quod illa potentia essentialis, quae erat in graui deducta est ad actum primum, tunc in leui insurget potentia accidentalis, scilicet ad actuam secundum, scilicet ad moueri sursum, nisi impediatur; Vnde verba formula Arist. sunt haec: Cum autem est iam leue actu, operabitur mox, nisi prohibetur prohibetur autem, cum leue est in aliquo loco contrario, ut cum est deorsum, & actu in illo detinetur ab agente aliquo externo, ne possit sursum ascendere. Ex hocloco conspicitur Arist. velle, quod elementum cum recipit actum primum, habeat in se potentiam, & virtutem exercendi ad actum secundum, & ad operationem, & de facto exire ex se, & sicut ignis, ut factus est ignis actu, & habet calorem actu, verè, & effectuè efficit calefactionem, quae est eius operationis; ita ignis actu existens leuis, effectuè se habet ad esse sursum, siue ad ferri sursum, quae est operationis eius, se ergo elementa mouent, quo ad actum secundum ex Aristotele. Subintert etiam Arist. in eodem tex. haec verba [Et iam leue operabitur mox, nisi aliquid prohibetur; actu autem leuis est alibi cesse, ut sursum, prohibetur autem cum in con contrario loco sit] Vbi notanda sunt illa verba.

verba (actus autem leuis est alicubi esse, & sursum) nam per istud verbum, actus, clatum est, quod non intelligit actum pri-  
mum, sed actum secundum: quasi dicat,  
actio leuis, id est operatio leuis, est tende-  
re ad aliquem locum, scilicet sursum: nā  
si velimus exponere de actu primo, est  
falsum quod ait Aristot. quia licet leue  
sit in loco contrario, non tamen prohibe-  
tur ab actu primo, quia adhuc habet a-  
ctum primum, sed prohibetur ab actu se-  
cundo, quia non habet actum secundum,  
scilicet suam operationem; cum ergo di-  
cit, actus leuis est alicubi esse, scilicet sur-  
sum, est, ac si dicat, operatio leuis, est esse  
sursum, siue tendere sursum. Si etiam ex-  
ponamus actus leuis est esse alicubi, sci-  
licet cum est in actu leue, est actu leue,  
ita quod leuis est ascendere, nihil impe-  
dit nostram opinionem: quia tunc est di-  
cere, quod leue, quia actu leue est, ascen-  
dit, quod est dictum causale, quod nobis  
manifestat leue esse causam ascendendi  
sufsum, quod nos fatemur, & asterimus.